

**Obiectivul:** I.P. "Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică

**Obiectul:** Lucrari de reparatie a fatadei si amenajarea teritoriului la edificiul din str. Armeneasca, 37/1, mun. Chisinau

### Devizul local de resurse Nr. 26.1

Intocmit in preturi curente 2025-03-27

Valoarea de deviz 278 384,316 (Lei)

Deviz: Lucrari de reparatie a fatadei si amenajarea teritoriului la edificiul din str. Armeneasca, 37/1, mun. Chisinau						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7123010010200	Betonist	h-om	1,0500	55,0000	57,750
2	7129020012800	Pavator	h-om	118,5020	55,0000	6 517,610
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	54,3149	55,0000	2 987,320
4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6600	55,0000	36,300
5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,3180	55,0000	182,490
<b>Total manopera</b>						<b>9 781,470</b>
<b>Materiale</b>						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,0815	265,0000	551,598
2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2210	400,0000	88,400
3	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,5500	400,0000	220,000
4	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	7,9800	400,0000	3 192,000
5	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	77,1400	4,0000	308,560
6	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	176,0000	4,0000	704,000
7	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 772,0000	4,0000	11 088,000
8	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	111,6500	280,0000	31 262,000
9	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,3960	0,0000	0,000
10	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	20,1000	250,0000	5 025,000
11	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	7,0350	250,0000	1 758,750
12	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,2000	98,0000	215,600
13	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,1000	19,0000	20,900
14	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1660	19,0000	3,154
15	4100126202818	Apă	m3	0,1810	19,0000	3,439
<b>Total materiale</b>						<b>54 441,401</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,7602	800,0000	608,160
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,3801	350,0000	133,035
3	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,1450	120,0000	17,400
4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0750	20,0000	1,500
5	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,3200	800,0000	1 056,000
6	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,1450	50,0000	7,250
7	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,7740	250,0000	193,500
<b>Total utilaje</b>						<b>2 016,845</b>
Total						66 239,715
Asigurari sociale				24,0000%		2 347,553
Total						68 587,268
Cheltuieli de transport				7,0000%		3 810,898
Total						72 398,166
Cheltuieli pentru depozitare				2,0000%		1 088,828
Total						73 486,994

Cheltuieli de regie	2,0000%	1 469,740
Total		74 956,734
Beneficiu de deviz	2,0000%	1 499,135
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>		<b>76 455,868</b>

**Deviz: Lucrari de reparatie a fatadei si amenajarea teritoriului la edificiul din str. Armeneasca, 37/1, mun. Chisinau**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7122050013400	Zidar	h-om	56,8500	55,0000	3 126,750
2	7122050013442	Tencuitor	h-om	207,4000	55,0000	11 407,000
3	7124010010700	Dulgher	h-om	388,2000	55,0000	21 351,000
4	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	249,8444	55,0000	13 741,442
5	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	70,2000	55,0000	3 861,000
6	7212030022700	Sudor	h-om	2,8325	55,0000	155,788
7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	53,8175	55,0000	2 959,963
8	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9750	55,0000	53,625
9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	33,1325	55,0000	1 822,288
10	9310060019930	Muncitor	h-om	115,0000	55,0000	6 325,000
<b>Total manopera</b>						<b>64 803,855</b>
<b>Materiale</b>						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	31,6976	10,0000	316,976
2	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	5,6650	3,0000	16,995
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,6000	208,0000	124,800
4	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	15,3000	116,0000	1 774,800
5	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	1,4560	21,0000	30,576
6	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0500	3 277,0000	163,850
7	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,5400	3 277,0000	1 769,580
8	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,2000	3 270,0000	654,000
9	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1500	3 270,0000	490,500
10	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,2600	3 277,0000	852,020
11	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1500	3 277,0000	491,550
12	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0500	4 300,0000	215,000
13	2030112948098	Pervazuri baghete pt. usi rasinoase 32/19 mm	m	68,0000	57,0000	3 876,000
14	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,2912	23,0000	6,698
15	2416586105303	Amorsa-grund	kg	15,7500	24,0000	378,000
16	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	3,4944	70,0000	244,608
17	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	320,0000	22,0000	7 040,000
18	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,8325	215,0000	608,988
19	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	242,7750	26,0000	6 312,150
20	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,7280	14,0000	10,192
21	2430226109307	Diluant decapant	kg	7,2800	12,0000	87,360
22	2462106110132	Aracet CPMB	kg	12,7500	25,0000	318,750
23	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	93,5000	10,0000	935,000
24	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	215,6650	4,0000	862,660
25	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	25,0000	3,0000	75,000
26	2653102100831	Amestec uscat	kg	606,9000	4,0000	2 427,600
27	26531021008311	Tink	kg	195,5000	35,0000	6 842,500
28	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,4800	0,0000	0,000
29	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	254,3680	2,0000	508,736
30	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	283,2500	60,0000	16 995,000
31	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	3,8000	15,0000	57,000
32	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	1,5000	13,0000	19,500
33	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,4163	36,0000	50,985
34	4011106202741	Energie electrica	kw	2,2660	4,0000	9,064

35	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	6,5055	19,0000	123,605
36	4100126202818	Apă	m3	0,3400	19,0000	6,460
37	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	34,5000	2,0000	69,000
<b>Total materiale</b>						<b>54 765,502</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	2 250,0000	4,0000	9 000,000
2	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,6000	5,0000	3,000
3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,9000	5,0000	4,500
4	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,8000	100,0000	80,000
5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,7950	5,0000	33,975
6	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,3600	150,0000	204,000
7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1600	50,0000	8,000
8	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,5100	20,0000	10,200
9	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3870	250,0000	96,750
<b>Total utilaje</b>						<b>9 440,425</b>
Total						129 009,781
Asigurari sociale					24,0000%	15 552,925
Total						144 562,706
Cheltuieli de transport					7,0000%	3 833,585
Total						148 396,291
Cheltuieli pentru depozitare					2,0000%	1 095,310
Total						149 491,601
Cheltuieli de regie					2,0000%	2 989,832
Total						152 481,433
Beneficiu de deviz					2,0000%	3 049,629
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>155 531,062</b>
<b>Total</b>						<b>231 986,930</b>
TVA					20%	46 397,386
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>278 384,316</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 26.1

Devizul: Lucrari de reparatie a fatadei si amenajarea teritoriului la edificiul din str. Armeneasca, 37/1, mun. Chisinau						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	<b>1.1.</b>	<b>Lucrari de demolare</b>				
1.1	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Demontarea pavajului existent cu recuperarea materialului pentru ulterioara lui montare)	m2			<b>16,500</b> 16,500
1.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	55,0000	16,500
1.2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			<b>17,600</b> 17,600
1.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	55,0000	17,600
1.3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu.	m3			<b>241,350</b> 188,100
1.3.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
1.3.2	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	55,0000	115,500
1.3.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	55,0000	72,600
1.3.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	120,0000	34,800
1.3.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	50,0000	14,500
1.3.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,0000	3,000
1.4	Tr1AA06C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 .	t			<b>35,750</b> 35,750
1.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	55,0000	35,750
1.5	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t			<b>64,500</b> 0,000
1.5.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,0000	64,500
	<b>1.1.</b>	<b>TOTAL Lucrari de demolare</b>				<b>2 423,425</b>
	<b>1.2.</b>	<b>Amenajare</b>				
1.6	TsC54B	6 TsC54B Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm, sub bordura ) m3 0,81	m3			<b>770,600</b> 54,450
1.6.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	265,0000	304,750
1.6.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
1.6.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	55,0000	54,450
1.6.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,0000	73,500
1.6.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	800,0000	336,000
1.7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm.	m			<b>306,764</b> 37,400
1.7.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,0000	0,000
1.7.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	4,0000	14,000
1.7.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	400,0000	4,000
1.7.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,0000	0,114
1.7.5	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	250,0000	251,250
1.7.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	55,0000	9,350
1.7.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	55,0000	28,050
1.8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 50x8x20h pe beton C12/16)	m			<b>273,087</b> 16,500
1.8.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,0000	0,000
1.8.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	4,0000	4,080
1.8.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,0000	1,200
1.8.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	250,0000	251,250
1.8.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,0000	0,057
1.8.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	55,0000	6,600
1.8.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	55,0000	9,900
1.9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2			<b>1 475,650</b> 496,650

1.9.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,0000	19,000
1.9.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	55,0000	496,650
1.9.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,2000	800,0000	960,000
1.10	TsC54B	Strat de fundație din piatră split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )	m3			<b>770,600</b>
						54,450
1.10.1	1411122201752	Piatră spartă	m3	1,1500	265,0000	304,750
1.10.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
1.10.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	55,0000	54,450
1.10.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,0000	73,500
1.10.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	800,0000	336,000
1.11	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj 40mm, conform modelului existent	m2			<b>395,340</b>
						32,780
1.11.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	4,0000	6,400
1.11.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	4,0000	52,800
1.11.3	2661112800655	Plăci din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	280,0000	284,200
1.11.4	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,0000	2,000
1.11.5	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	400,0000	15,200
1.11.6	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	98,0000	1,960
1.11.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	55,0000	31,911
1.11.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	55,0000	0,869
1.12	TsE06A	Pregătirea platformei de pământ în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren necoeziv.	100 m2			<b>1 475,650</b>
						496,650
1.12.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,0000	19,000
1.12.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	55,0000	496,650
1.12.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,2000	800,0000	960,000
1.13	DE17B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj existent, anterior demontat)	m2			<b>487,980</b>
						57,420
1.13.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	4,0000	6,400
1.13.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	4,0000	105,600
1.13.3	2661112800655	Plăci din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	280,0000	284,200
1.13.4	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,0000	2,000
1.13.5	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	400,0000	30,400
1.13.6	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	98,0000	1,960
1.13.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	55,0000	55,682
1.13.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	55,0000	1,738
	<b>1.2.</b>	<b>TOTAL Amenajare</b>				<b>63 816,290</b>

Devizul: Lucrări de reparație a fațadei și amenajarea teritoriului la edificiul din str. Armeneasca, 37/1, mun. Chișinău						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de măsură	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	<b>1.</b>	<b>Lucrări de reparație a fațadei. Lucrări de demolare</b>				
2.1	RpCR42A	Curățarea manuală a suprafețelor fațadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fațade simple, de vopsea de var	m2			<b>12,650</b>
						12,650
2.1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2300	55,0000	12,650
2.2	RpCJ35A	Desfaceri de tencușii interioare sau exterioare driscuite la pereți	m2			<b>15,850</b>
						14,850
2.2.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
2.2.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	55,0000	6,600
2.2.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,0000	8,250
2.2.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
2.3	RpCR29A	Curățarea vopșei pe baza de ulei, cu decapant	m2			<b>22,650</b>
						12,650
2.3.1	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	12,0000	6,000
2.3.2	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,4000	10,0000	4,000
2.3.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	55,0000	12,650
2.4	Tr11AA06C2	Incarcarea materialelor din grupa A - ușoare, în prafuri prin aruncare - de pe rampă sau teren, în auto categoria 2	t			<b>35,750</b>
						35,750
2.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	55,0000	35,750
2.5	Tsl50B5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 15 km	t			<b>64,500</b>
						0,000
2.5.1	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,2580	250,0000	64,500
	<b>1.</b>	<b>TOTAL Lucrări de reparație a fațadei. Lucrări de demolare</b>				<b>8 231,659</b>

<b>1.2</b>		<b>Lucrari de reparatie a fatadei</b>					
2.6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2				<b>5,350</b>
							1,650
2.6.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,0000		3,600
2.6.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000		0,100
2.6.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,0000		1,650
2.7	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2				<b>142,293</b>
							93,500
2.7.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	4,0000		42,000
2.7.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	208,0000		6,240
2.7.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000		0,133
2.7.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,0000		0,000
2.7.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	55,0000		77,000
2.7.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	55,0000		16,500
2.7.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,0000		0,020
2.7.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,0000		0,400
2.8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2				<b>5,350</b>
							1,650
2.8.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,0000		3,600
2.8.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000		0,100
2.8.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,0000		1,650
2.9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Tencuirea peretilor cu amestec uscat pe baza de ciment pentru fatada)	m2				<b>98,531</b>
							67,100
2.9.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,0000		28,560
2.9.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,0000		0,076
2.9.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	55,0000		67,100
2.9.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,0000		0,395
2.9.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	150,0000		2,400
2.10	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2				<b>25,756</b>
							11,000
2.10.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,0000		11,000
2.10.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	25,0000		3,750
2.10.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0003	19,0000		0,006
2.10.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	55,0000		11,000
2.11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2				<b>17,490</b>
							6,600
2.11.1	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	26,0000		10,790
2.11.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000		0,100
2.11.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	55,0000		6,600
2.12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2				<b>147,796</b>
							67,100
2.12.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	35,0000		80,500
2.12.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,0000		0,076
2.12.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	55,0000		67,100
2.12.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,0000		0,120
2.13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2				<b>17,490</b>
							6,600
2.13.1	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	26,0000		10,790
2.13.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000		0,100
2.13.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	55,0000		6,600
2.14	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Vopsea pentru fatada ultracrlyl sau analogic)	m2				<b>40,537</b>
							24,750
2.14.1	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	22,0000		14,080
2.14.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0500	3,0000		0,150
2.14.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,0000		1,000
2.14.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,0000		0,500
2.14.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,0000		0,057
2.14.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	55,0000		24,750
2.15	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg				<b>122,170</b>
							3,850
2.15.1	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	116,0000		118,320
2.15.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	55,0000		3,850
2.16	RpCH08A	Reparatia streasina infundata, din lambriu PVC, inclusiv paziile necesare, fara console aparente	m2				<b>430,580</b>
							66,000
2.16.1	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0270	3 277,0000		88,479
2.16.2	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0100	3 270,0000		32,700
2.16.3	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,0130	3 277,0000		42,601

2.16.4	2030112948098	Pervazuri baghete pt. usi rasinoase 32/19 mm	m	3,4000	57,0000	193,800
2.16.5	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,1900	15,0000	2,850
2.16.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6600	55,0000	36,300
2.16.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5400	55,0000	29,700
2.16.8	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	100,0000	4,000
2.16.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
2.17	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			<b>62,011</b> 41,250
2.17.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 270,0000	0,981
2.17.2	2010102903495	Scinduri de răsinoase	m3	0,0001	3 277,0000	0,328
2.17.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 277,0000	0,983
2.17.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	4 300,0000	0,430
2.17.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0030	13,0000	0,039
2.17.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	55,0000	41,250
2.17.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	4,0000	18,000
	<b>1.2</b>	<b>TOTAL Lucrari de reparatie a fatadei</b>				<b>98 484,340</b>
	<b>1.3</b>	<b>Grile</b>				
2.18	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Gratii pentru ferestre conform modelelor existente, din bare patrate 12x12mm, si cornier 30x30mm, (h)1400x1150x1buc; (h)2000x1400x6buc, Vopsea pentru metal 3 in 1, rezistenta la coroziune exterioara tip Hammerite sau analogic )	kg			<b>74,052</b> 11,550
2.18.1	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	60,0000	60,000
2.18.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,0000	0,180
2.18.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,0000	0,032
2.18.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	215,0000	2,150
2.18.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	4,0000	0,080
2.18.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,0000	0,060
2.18.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	55,0000	10,450
2.18.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,0000	0,550
2.18.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	55,0000	0,550
2.19	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe tipplarie metalica in 3 straturi (Gratii existente, cu Vopsea pentru metal 3 in 1, rezistenta la coroziune exterioara tip Hammerite sau analogic)	m2			<b>90,560</b> 69,300
2.19.1	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2400	70,0000	16,800
2.19.2	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	0,1000	21,0000	2,100
2.19.3	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	23,0000	0,460
2.19.4	26811260014721	Hirtie pentru stefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	2,0000	0,600
2.19.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0600	10,0000	0,600
2.19.6	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	14,0000	0,700
2.19.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2600	55,0000	69,300
	<b>1.3</b>	<b>TOTAL Grile</b>				<b>22 293,783</b>

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

**Obiectivul:** I.P. "Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică

**Obiectul:** Lucrari de reparatie a fatadei si amenajarea teritoriului la edificiul din str. Armeneasca, 37/1, mun. Chisinau

### Deviz local Nr. 26.1

Intocmit in preturi curente 2025-03-27

Valoarea de deviz 278 384,316 (Lei)

Devizul: Lucrari de reparatie a fatadei si amenajarea teritoriului la edificiul din str. Armeneasca, 37/1, mun. Chisinau						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	<b>1.1.</b>	<b>Lucrari de demolare</b>				
1.1	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Demontarea pavajului existent cu recuperarea materialului pentru ulterioara lui montare)	m2	100,0000	16,5000	1 650,000
					16,5000	1 650,000
1.2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	20,0000	17,6000	352,000
					17,6000	352,000
1.3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu.	m3	0,5000	241,3500	120,675
					188,1000	94,050
1.4	Tr11AA06C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 .	t	3,0000	35,7500	107,250
					35,7500	107,250
1.5	Ts150B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t	3,0000	64,5000	193,500
					0,0000	0,000
	<b>1.1.</b>	<b>TOTAL Lucrari de demolare</b>				<b>2 423,425</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>2 203,300</b>
	<b>1.2.</b>	<b>Amenajare</b>				
1.6	TsC54B	6 TsC54B Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm, sub bordura ) m3 0,81	m3	0,8100	770,6000	624,186
					54,4500	44,105
1.7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm.	m	20,0000	306,7640	6 135,280
					37,4000	748,000
1.8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 50x8x20h pe beton C12/16)	m	7,0000	273,0870	1 911,609
					16,5000	115,500
1.9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2	0,1000	1 475,6500	147,565
					496,6500	49,665
1.10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )	m3	1,0000	770,6000	770,600
					54,4500	54,450
1.11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj 40mm, conform modelului existent	m2	10,0000	395,3400	3 953,400
					32,7800	327,800
1.12	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2	1,0000	1 475,6500	1 475,650
					496,6500	496,650
1.13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj existent, anterior demontat)	m2	100,0000	487,9800	48 798,000
					57,4200	5 742,000
	<b>1.2.</b>	<b>TOTAL Amenajare</b>				<b>63 816,290</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>7 578,170</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>177,8449</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total	66 239,715
Asigurari sociale	24,0000%
	2 347,553



Total		68 587,268
Cheltuieli de transport	7,0000%	3 810,898
Total		72 398,166
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	1 088,828
Total		73 486,994
Cheltuieli de regie	2,0000%	1 469,740
Total		74 956,734
Beneficiu de deviz	2,0000%	1 499,135

**Total Deviz fara TVA 76 455,868**

<b>Devizul: Lucrari de reparatie a fatadei si amenajarea teritoriului la edificiul din str. Armeneasca, 37/1, mun. Chisinau</b>						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	<b>1.</b>	<b>Lucrari de reparatie a fatadei. Lucrari de demolare</b>				
2.1	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var	m2	500,0000	12,6500	6 325,000
					12,6500	6 325,000
2.2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	90,0000	15,8500	1 426,500
					14,8500	1 336,500
2.3	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	14,5600	22,6500	329,784
					12,6500	184,184
2.4	Tr11AA06C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	1,5000	35,7500	53,625
					35,7500	53,625
2.5	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1,5000	64,5000	96,750
					0,0000	0,000
	<b>1.</b>	<b>TOTAL Lucrari de reparatie a fatadei. Lucrari de demolare</b>				<b>8 231,659</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>7 899,309</b>
	<b>1.2</b>	<b>Lucrari de reparatie a fatadei</b>				
2.6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2	20,0000	5,3500	107,000
					1,6500	33,000
2.7	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	20,0000	142,2930	2 845,860
					93,5000	1 870,000
2.8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2	85,0000	5,3500	454,750
					1,6500	140,250
2.9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Tencuirea peretilor cu amestec uscat pe baza de ciment pentru fatada)	m2	85,0000	98,5310	8 375,135
					67,1000	5 703,500
2.10	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	85,0000	25,7557	2 189,235
					11,0000	935,000
2.11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	85,0000	17,4900	1 486,650
					6,6000	561,000
2.12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	85,0000	147,7960	12 562,660
					67,1000	5 703,500
2.13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	500,0000	17,4900	8 745,000
					6,6000	3 300,000
2.14	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Vopsea pentru fatada ultracryl sau analogic)	m2	500,0000	40,5370	20 268,500
					24,7500	12 375,000
2.15	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg	15,0000	122,1700	1 832,550
					3,8500	57,750
2.16	RpCH08A	Reparatia streasina infundata, din lambriu PVC, inclusiv paziile necesare, fara console aparente	m2	20,0000	430,5800	8 611,600
					66,0000	1 320,000
2.17	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	500,0000	62,0108	31 005,400
					41,2500	20 625,000
	<b>1.2</b>	<b>TOTAL Lucrari de reparatie a fatadei</b>				<b>98 484,340</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>52 624,000</b>

	<b>1.3</b>	<b>Grile</b>				
2.18	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Gratii pentru ferestre conform modelelor existente, din bare patrate 12x12mm, si cornier 30x30mm, (h)1400x1150x1buc; (h)2000x1400x6buc, Vopsea pentru metal 3 in 1, rezistenta la coroziune exterioara tip Hammerite sau analogic )	kg	283,2500	74,0520	20 975,229
					11,5500	3 271,538
2.19	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi (Gratii existente, cu Vopsea pentru metal 3 in 1, rezistenta la coroziune exterioara tip Hammerite sau analogic)	m2	14,5600	90,5600	1 318,554
					69,3000	1 009,008
	<b>1.3</b>	<b>TOTAL Grile</b>				<b>22 293,783</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>4 280,546</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>1 178,2519</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		129 009,781
Asigurari sociale	24,0000%	15 552,925
Total		144 562,706
Cheltuieli de transport	7,0000%	3 833,585
Total		148 396,291
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	1 095,310
Total		149 491,601
Cheltuieli de regie	2,0000%	2 989,832
Total		152 481,433
Beneficiu de deviz	2,0000%	3 049,629

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>155 531,062</b>
-----------------------------	--------------------

<b>Total General fara TVA</b>	<b>231 986,930</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>46 397,386</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>278 384,316</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>74 585,324</b>

Cursul de referință: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)